fecit. Mane autem facto rediens ad Synodum, audacter dixit: Ubi sunt qui me accusant? exeat in publicum quicumque me voluerit damnare.

17. «Tunc obmutescens cunctis, prædictus archidiaconus, tanquam vir discretus et sapiens, convertens se ad illum, dixit: Credisne, o archiepiscope, Spiritum sanctum cum Patre et Filio unam esse substantiam Deitatis? quo respondente. Credo, addidit archidiaconus. Dic Gloria Patri, et Filio, et Spiritui sancto. Tunc ille Gloria Patri, et Filio expedite dicebat, sed Spiritum sanctum nullatenus proferre poterat. Quem cum frequenter inchoaret et nihil proficeret, videns se per divinum judicium omnino confusum, procidit ad pedes archidiaconi, et confessus est proprio ore se simoniacum esse. Postquam vero a sacerdotali et episcopali officio est depositus, Gloria Patri, et Filio, et Spiritui sancto libera et clara voce decantavit. Quod factum simoniacos in tantum perterruit, quod præter alios prælatos Ecclesiarum viginti septem episcopi, quadraginta quinque simoniacos se esse confessi sunt, et suis honoribus absque ulla alia accusatione renuntiaverunt. Celebrata Synodo, et aliis rebus rite ordinatis et compositis, legati ad Urbem redierunt». Hæc ibi, sed male sub papa Stephano. Deceptus est collector, quod legationem istam contigisse putaverit cum Hildebrandus jam archidiaconus esset, quem et existimaret ab eodem Stephano papa creatum fuisse archidiaconum. Verum cum ea perfunctus est legatione Hildebrandus, nondum erat archidiaconus, sed subdiaconus tantum. Quod expresse affirmat Petrus Damiani, qui et aperte testatur sub Victore papa ejusmodi Hildebrandi in Gallias contigisse legationem. Sed ne veritas in alicujus præjudicium sepulta remaneat, non in aliquo archiepiscopo sed episcopo tantum ista esse gesta reperimus apud Desiderium abbatem Sancti-Benedicti, presbyterum cardinalem Sanctæ-Cæciliæ, hoc tempore viventem atque scribentem auctorem: qui in libris Dialogorum, quos scripsit, ita ipsum Hildebrandum ista narrantem adducit. Ait enim:

18. «Venerabilis Gregorius papa, cujus superius mentionem feci, quid circa eandem simoniacam hæresim se præsentem Dominus ostendere voluit, sæpe mihi solitus est referre. Cum essem, inquit, subdiaconus, et beatæ memoriæ Victore hujus Apostolicæ Sedis Pontifice in Galliam pro Ecclesiasticis negotiis discutiendis essem transmissus, curæ mihi fuit episcoporum convocare Concilium, ut illis coram positus, de Ecclesiasticis negotiis tractarem. In eadem vero civitate, in qua Synodus agebatur, episcopus erat, qui pretio honorem comparasse episcopatus a multis infamabatur. Igitur vocatus episcopus venit in medium». Ubi autem habita Synodus, verbum nullum. Pergit vero: «Cum ergo cum exhortari salutaribus monitis cœpissimus, ut quæ sibi opponebantur, conscientia jam fatente humiliter confiteretur, ille, tum quia ejusdem civitatis erat episcopus, tum

¹ 1. Cor. vi. — ² Rom. 1.

quia fretus auxilio comitis terræ ipsius, plenus superbia, omnino verba nostra vilipendebat. Sed cum a nobis, et a cæteris qui aderant episcopis, sub justitiæ regula se (quod non speraverat) constringi conspiceret, nec effugiendi haberet licentiam, negare pertinaciter cepit quod ante vix audire dignabatur. Cumque verba producerentur in longum, et maximum diei spatium esset consumptum, et ille nihilominus in sua pertinacia negando persisteret: hoc modo eum cum cæteris qui aderant religiosi episcopis nobis adjurare visum fuit, et totum iudicium in ostensione Spiritus sancti committere. In nomine, inquam, Patris et Filii, et Spiritus sancti, cuius donum gratiæ te comparasse audivimus, ut huius rei nobis veritatem edisseras, adjuramus. Quod si amplius, ut cepisti, negare tentaveris, Spiritum sanctum, donec quæ vera sunt confitearis, nominare non valeas. Qui episcopus cum abunde eloquens esset, et a nobis exoraretur ut Spiritum sanctum nominaret: Patrem quidem, et Filium satis diserte nominabat; Spiritum vero sanctum, mirum in modum nominare nullo modo poterat. Tunc omnibus qui aderant luce clarius patuit, quod honorem episcopatus dato pretio emerat, qui non nisi Spiritus sancti gratia largiente tribuitur. Tunc virtute Spiritus sancti tremefactus episcopus, humiliter coram omnibus confiteri coactus est, quod ante inflatus superbia Dei timore postposito, procaciter negare præsumperat». Hæc apud Desiderium, quem citavimus.

19. Petrus Damiani eandem historiam breviter recitans addit, tam hunc quam quinque alios episcopos ab eodem Hildebrando tunc fuisse Apostolica auctoritate depositos. Ait enim, tum in Epistola ad Dominicum et fratres eremi, tum in Epistola ad Nicolaum papam: « Interea illud etiam, quod Hildebrando, Romanæ Ecclesiæ archidiacono referente dicimus, hic inserere operæ prelium iudicamus. Nam cum adhuc subdiaconatus duntaxat fungeretur officio, a Victore papa apocrisiarius in Gallias destinatus Synodum congregavit: in qua videlicet sex episcopos diversis criminibus involutos ex Apostolicæ Sedis auctoritate deposuit. Inter quos quidam erat episcopus, qui, quoniam per simoniacam hæresim ad episcopatus culmen irreperat, Spiritum sanctum verbis exprimere, quibuscumque tentaret nisibus, non valebat. Et quidem Patrem et Filium expedite satis ac facile proferebat: ad Spiritum vero sanctum eum pervenisset, mox lingua balbutiens, tandem rigida manebat. Merito siquidem Spiritum sanctum dum emit, amisit, utque exclusus erat ab anima, procul etiam consequenter esset a lingua. Hæc igitur difficultate convictus, episcopale decarceravit (remittavit) officium». Hæc Petrus.

20. Hæc eadem de Hildebrando recitat Wilhelmus Malmesburiensis bibliothecarius,¹ ex relatione sancti Hugonis abbatis Cluniacensis, atque

in fine ait: « Hujus miraculi testis fuit abbas sæpe nominatus (Hugo scilicet), qui dejectum episcopum per loca secum ducens, illius rei experimentum sæpe risit: de quorum verborum certitudine dubitantem omnis Europa confutat, qui Cluniacensis religionis numerum per eum augmentatum non nescit». Hæc de Hildebrando Wilhelmus ex Hugone, cuius etiam testificatione alia de eodem admiranda narrat, quæ dicturi sumus inferius suo loco.

21. Porro ad tantam sibi impositam provinciam obeundam, Hildebrandus Cluniacum petens, eundem Hugonem abbatem adsciverat sibi coadjutorem, cui inherere Christum patenti fuit dignus visione cognoscere. In Vita enim ipsius ista ab alio Hugone scribuntur: « Hildebrandus Romanæ Ecclesiæ diaconus (subdiaconus), Apostolicæ Sedis Pontifex Gregorius Septimus mox futurus, Galliarum legatione suscepta, Cluniacum venerat. Hic quadam die sedens in Capitulo cum beato Hugone, fratrum negligentias pietatis gladio corrigente, adspexit Dominum JESUM præsentem, prædictoque patri assidentem, ei que de singulis quid agere deberet suggerentem. Itaque Hildebrandus sancti viri merita prædicans, in famulo Dominum collaudabat.

22. Mentio habetur ibidem de Concilio Hedueni, in quo quænam ejusdem Hugonis fuerint partes, ex eodem auctore sic accipe: « Mirandis plus miranda subjungo, quæ referentibus viris authenticis probata cognosco. Hæc sane referunt Gaufridus de monte S. Vincentii, et Rainaldus Heduenis, qui adhuc præsentibus sunt. Dux Burgundiæ Robertus Haganonem Heduarum episcopum nimia infestatione gravabat, variisque prædonum incursibus passim Burgundia laborabat. Ea propter Gaufridus Lugdunensis, Hugo Bisuntinensis, Aicardus Cabilonensis, et Drogo Masticensis Heduum convenerunt, magnique patrem consilii prædictum Hugonem Cluniacensem abbatem venire rogaverunt. Aderat illustrium multitudo virorum, populus confluebat infinitus, pro pace supplicans indefessis clamoribus. Adveniens ipse dux, immo tyrannus, Heduum intravit, sed fastu maligno interesse conventui recusavit. At pater Hugo fervore charitatis permotus adiit tyrannum, eumque vehementer increpans, cunctis mirantibus, tanquam ovem milissimam secum adduxit, episcopis autem supplicantibus, ut pater Hugo pro pace componenda loqueretur turbis undique reticentibus, et ab ejus ore pendentes, sic ait: Qui pacem quærunt, qui Deum diligunt, nos audiant, nobiscum agant: qui vero filius pacis non est, qui non ex Deo, sed adversarius est, huic ex parte omnipotentis Dei præcipio, ut a nobis exeat, et operi divino non noceat. Vix dicta compleverat, cum ecce quidam statura procerus, facie truculentus, nullis cum sequentibus, egressus disparuit. Non fuit in tanta multitudine hominum, qui aliquem nosset ex iis qui egrediebantur. Mirabantur singuli, stupebant universi. His ita depulsis, tantam

¹ Wil. Malm. de gestis reg. Angl. l. v.

mox efficaciam prædicationis sancti habuit, ut eo jubente dux ipse sui necem filii interfectoribus condonarit, et Ecclesia pacem receperit. Res equidem mira, sed altiori miraculo cumulata. Quamdiu enim in conventu illo vir sanctus perdoctus, sicut columba candida super caput ejus apparuit. Quibus id videre datum est Deum glorificaverunt: non enim omnes hanc videre gloriam meruerunt». Hucusque de his Hugo in S. Hugonis Actis.

23. Sed quæ sunt reliqua Hildebrandi legationis in Gallis, prosequamur. Præcipue autem ejus invigilavit sedulitas, ut Berengarium, rursus hæresim quam fuerat detestatus defendentem ac propalantem, in Concilio episcoporum conventum, vel hæresim rursus damnare cogeret, vel synodali eum sententia anathematis condemnaret. Quamobrem ne subterfugendi amplius locus esset, domi suæ eum conveniendum putavit, nempe Turonis, sicque Concilium Turonense Apostolica indixit auctoritate; in quo ipse Berengarius redargutus et correctus (ut videbatur) detestatus errorem, fidem Catholicam est professus. Testatur id quidem ejus temporis scriptor Guilmundus Aversanus archiepiscopus, his verbis¹: « Inde enim, inquit, ipsa Romana Ecclesia per beatum Leonem papam hæc Berengariana figmenta mox suo exortu damnavit: deinde per hunc ipsum, qui nunc præest, dominum Gregorium papam, tunc archidiaconum (subdiaconum) ejusdem Romanæ Sedis, in Concilio Turonensi convicit: ipsumque Berengarium (ut videbatur) correctum, ac propriæ manus sacramento satisficientem clementer suscepit, etc. » Reversum ipsum ad vomitum docet.

24. Porro subdiaconum pro archidiacono esse restituendum, dubium esse non potest, cum id factum sub eodem Victore Pontifice constet, sub quo idem Hildebrandus semper subdiaconus perseveravit: nam de eodem Concilio Turonensi, jussu Victoris papæ per legationem missam habito, Lanfrancus agens contra eundem Berengarium, meministis istis verbis²: Denique in Concilio Turonensi, cui ipsius Victoris interfuere legati, data est tibi optio defendendi partem tuam. Quam cum defendendam suscipere non auderes, confessus coram omnibus communem Ecclesiæ fidem, jurasti te ab illa hora ita erediturum, sicut in Romano Concilio te jurasse est superius deprehensum ». Hæc de rebus gestis in Concilio Turonensi in Berengarium. Qui quidem sic comparatus fuit, ut subterfugeret, cum posset, sacros episcoporum conventus: sed conventus ipse et respondere coactus, ne damnaretur, eam damnaret hæresim quam rursus inter suos tueretur ex animo; sicque iterum opus fuerit eandem causam ad Ecclesiasticum judicium revocare post Turonense Concilium, de quo agimus. Nam simulans impius pœnitentiam, ubi legati Apostolicæ Sedis discesserunt, dimissis episcopis, rursus cœpit infaustam hæresim propu-

gnare, adeo ut opus fuerit eum iterum sub Victoris successore Nicolao Pontifice convenire. Quæ autem tunc facta sunt, suo loco dicturi sumus.

25. Ad hoc ipsum Concilium Turonense missi ab Henrico imperatore legati, ejus nomine questi sunt adversus Ferdinandum Magnum, Castellæ ac Legionis regem, detrectantem parere Romano imperatori, arrogantemque sibi contra jura moremque majorum nomen imperatoris, petentes, nisi desistat a cœptis, excommunicatione percelli, universamque Hispaniam ipsi subjectam interdieto subjici debere. Justa visa est Henrici imperatoris petitio tum Concilio, tum etiam ad quem est delata, Victori Pontifici. Quorum nomine legatio decreta est ad eundem Ferdinandum in Hispaniam, qua moneretur a cœptis desistere. Cujus legationis occasione indictum est Concilium in Hispania, ut ex consulto principum et episcoporum decerneretur, quid legis responsi daretur. Variis in re tanta pro cujuscumque arbitrato sententiis dictis, oblituit pars illa, ut obediretur Romano Pontifici, sicque cessatum ab imperatorio nomine, et rebellione ab imperatore Germaniæ. Hæc ex antiquioribus rerum Hispanicarum scriptoribus pluribus prosecutus est Joannes Mariana, qui postremam manum summo studio pro rei dignitate historiæ Hispaniarum imposuit.

26. *Trasimundus comes pœnitens veniam a Pontifice petit.* — Sed redeamus ad Victorem Pontificem, quem post Concilium Florentinum visitasse loca Italiæ, ex Leone Ostiensi perdiscimus, dum agit de Richerio abbate Cassinensi, legatione fungente apud eundem Pontificem. Qui eum convenit, rogaturus pro sacrilego illo Trasimundo Theatino comite, qui (ut vidimus) legatos Sedis Apostolicæ Constantinopoli redeuntes, et per suum comitatum transeuntes, contra jus Gentium atque divinum turpiter spoliaverat: percussus enim gravi infirmitate, patrati sceleris pœnilens, plurima donans Cassinensi monasterio, per ejus abbatem optavit reconciliari summo Pontifici. De his enim agens Leo Ostiensis hæc ait¹: « Per idem tempus præfatus comes Trasimundus graviter ægrotans, et monachus fieri cupiens, Richerium abbatem Cassinensem ad se pergere oravit. Cui sese suppliciter tradens, multamque illi pecuniam offerens, tria juris sui castra sancto Benedicto in territorio Theatino concessit, Montis-Alberici, Frisæ et Mucelæ, cum portu ac piscatione sua, et Ecclesiis Sanctæ-Mariæ, Sanctæ-Luciæ, et Sancti-Blasii, omnibusque omnino castrorum ipsorum, seu Ecclesiarum rebus, terram modiorum quinque millium quingentorum: Ecclesiam item Sanctæ-Justæ cum omni jure suo, modis scilicet quingentis. In territorio item Pinnensi, castro Lasteniano, Ecclesiam Sancti-Nicolai, terram modiorum trium millium. Sed cum prædictus papa transisset Anconam, abbas ad illum ejusdem Trasimundi causa

¹ Guilm. de sacram. l. III. — ² Lanfr. contra Berengar.

¹ Leo Ost. l. II. c. 92.

profectus est ». Quid autem obtinuerit a Pontifice pro comite sacrilego non dicit : sed nihil penitus obtinuisse, argumento est, quod post sequentem annum unus ex legatis illis Fridericus, mortuo imperatore, a quo fovebatur comes, ab eodem Pontifice (ut suo loco dicitur) ipsum excommunicandum curavit.

27. *Petrus abbas Cassinensis.* — Addit Leo, tum eundem Richerium abbatem eadem legatione fungentem, mortuum esse apud Aeternum tertio idus Decembris, ipsum vero Fridericum reversum in Cassinense cœnobium, electumque a monachis successorem Petrum, senem laudatissimum, de quo plura Leo Ostiensis. Sed ejus electionem Victor Pontifex indigne tulit, quod eam absque nutu Apostolicæ Sedis et imperatoris celebrassent. Erat plane magni ponderis opus, abbatem constituere Cassinensem, utpote non tam monasterii abbatem, quam principem, qui complura castra et oppida possideret. Sed dum ista litteris Pontifex ageret, necessitate (ut dicitur) incumbente proficiscendi in Germaniam ad imperatorem, a cœptis desistere coactus est usque ad tempus cum reversus est in Italiam, interim Petro anno uno cum dimidio præfectura illa potito.

28. *Subdiaconus propinans venenum papæ arripitur a diabolo.* — Passus interea asseritur Victor papa, hoc ipso anno primo sui Pontificatus, horrendam plane proditorem, cum ad ejus interitum immissum est venenum (dictu pavendum) in sacrum calicem : sed Deus duplici miraculo ne Pontifex biberet obstitit, et tanti sacrilegii auctorem detexit. Lambertus rem gestam sic describit : « Huic (nempe Victori papæ) subdiaconus toxicum in calicem misit. Quem cum ipse post consecrationem levare vellet nec posset, a Domino causam facti inquisiturus, cum populo ad orationem prosternitur, statimque toxicator a dæmone arripitur. Ita igitur causa manifestata, Dominus papa calicem cum sanguine Dominico cuidam altari jussit includi, et pro reliquiis in perpetuum conservari. Deinde iterum cum populo tamdiu ad orationem prosternitur, quousque subdiaconus a dæmonio liberaretur ». Hæc Lambertus, necnon Urspergensis abbas, et alii post eos. Scimus Bennonem schismaticum asserere,

Gerardum quemdam, Braxutum cognomine, sex Romanos Pontifices exstinxisse veneno, primumque numerat Clementem Secundum, et post eum quinque ejus successores. Sed quoniam tanta ista et toties iterata nullum penitus assertorem habeant temporis hujus scriptorem, nec quisquam de his questus inveniatur, nullam penitus in homine mendacissimo conciliant sibi fidem, cum præsertim in sugillationem ista jactet Gregorii Septimi, quem tot scelerum complicem fuisse delirat ; sed vanum hominem non tam historiam scribere, quam somnia fingere et calumnias componere solitum, sæpe superius contigit demonstrari. At cum id semel præsumptum fuit, atque pernix ira Dei in subdiaconum tanta ausum effusa est, ipse Gregorius honorificentissima fungebatur in Galliis legatione. Sed quem Deus plurimis donis persecutus est in terris, eundem gloriosum fecit in cælis, frustra contra eum rabido cane latrante.

29. *S. Anno Coloniensis archiepiscopus cum Henrico imperatore agit.* — Hoc eodem anno, quinto non. Martii, magno beneficio totius Germanorum Ecclesiæ, collocatur in cathedra Coloniensis archiepiscopatus sanctus Anno. Sed cum libere regem argueret, ejus indignationem incurrit, cujus et obitum sequenti anno fore significavit. Hæc enim temporis ejus scriplor ita testata reliquit ¹ : « Quibusdam simultatibus inter ipsum et regem fraude malignantium abortis, cum rex mentem quam conceperat in archiepiscopum, mandatis solito durioribus detexisset, præsul ad audientiam veniens, oratione et justitia pro sua causa agere laboravit. Cui facultate erepta hac progrediendi via, tandem in hæc verba prorupit : Rex excellentissime, cælestis Regis intuitu, cujuscumque discordiæ aut odii malum vel hoc anno non prævaleat inter nos, quandoquidem anno proximo quid nos maneat, mentium nostrarum nunc penetralia latet. Quod dicens, regem, quem sciebat hoc ipso anno moriturum, emendationis vitæ visus est ad semitam perducere ». Hæc ipsa ab ipso prædicta, nondum elapso anno constat fuisse impleta, anno sequenti scilicet. Agemus de ejus obitu suo loco.

¹ Apud Sur. tom. VI, die IV Dec.

Anno periodi Græco-Romanæ 6548. — Anno Æræ Hisp. 1093. — Anno Hegiræ 447, inchoato die 1 April., Fer. 4. — Jesu Christi 1055.

— Victoris II papæ 4. — Henrici III reg. 17. imp. 10. Theodori Porph. 12.

1. *Victor II fit PP.* — A num. 1 ad 14. Leo Ostiensis lib. 2, cap. 90, refert, sancto Leone papa demortuo, Hildebrandum tunc Romanæ Ecclesiæ subdiaconum a Romanis ad imperatorem transmissum esse, ut « de partibus illis, quem tamen ipse vice clerici populique Romani ut Pontificem elegisset, duceret. Quod cum imperator fuisset assensus, et Gebhardum Aistelensem episcopum Hildebrandus ex industria et consilio Romanorum expetivisset, tristis super hoc imperator effectus est, (1) etc. Hunc ergo Hildebrandus, invito licet imperatore, invito etiam eodem ipso episcopo (propter quod uliq̄te postea dictus est monachos non amasse) Romam secum adduxit : eique Victoris nomen imponens, Romanum papam eunctorum assensu constituit, cum jam ferme a transitu papæ Leonis annus elaberetur ». His addit continuator Herman. Contraeti, Gebhardum *Quadragesima in Cæna Domini* papam *ordinatum esse*, ideoque die decima tertia mensis Aprilis.

2. *Concil. Æduense.* — Ad num. 22. Meminit Baronius Concilii Æduensis seu Augustodunensis, cui teste Hugone monacho Cluniacensi cœvo in Vita sancti Hugonis abbatis Cluniacensis, interfuere « Gaufridus Lugdunensis, Hugo Bisuntinensis, Accardus (non Ailhardus, ut legitur apud Baronium) Cabilonensis, et Drogo Maticensis (seu Maticonensis) episcopi qui sanctum Hugonem Cluniacensem abbatem ad illud venire rogaverunt ». In eo Concilio sanctus Hugo Haganonem Æduensem episcopum cum Roberto Burgundiæ duce, a quo graviter infestatus fuerat, reconciliavit, huncque mira libertate compescuit, atque ad meliorem frugem revocavit, uti narrat Baronius ex eodem Hugone monacho. Stephanus Tornacensis in Epist. LXXI, ad Robertum Pontiniacensem monachum data,